tia Dei in meo mendacio, id est per meum peccatum abundarit, id est crevit in gloriam ipsius, hoc est, si mendacium peccati mei fecit crescere veritatem iustitiae Dei, ut gloria ejus per hoc magis dilataretur secundum opinionem tuam, quid adhuc, postquam ita peccando, secundum te glorificavi Deum, etiam ego judicor nunc ab eo, non solum in futuro tanquam peccator, quod non sum, si peccata mea glorificaverunt Deum? Iniquitas est genus sive totum; mendacium vero, species sive pars iniquitatis. Similiter iustitia, genus est vel totum; veritas autem species sive pars iustitiae. Et idcirco veritas pro iustitia est posita, quoniam omnis veritas est iustitia; mendacium autem pro iniquitate vel pro peccato, quia omne mendacium est iniquitas vel peccatum. Quid adhuc, inquit, judicor, si mendacium iniquitatis meæ, secundum quod tu putas, glorificavit Deum? Et quid, id est cur, non facimus mala ut veniant bona, id est cur non assidue peccamus, ut Deus assidue dimittat et laudabilior fiat? sicut blasphemamur, id est sicut a perversis hominibus imponitur nobis hoc sentire, et sicut quidam aiunt pravi nos dicere, id est praedicare, faciamus mala ut veniant bona. Hoc non dicebant apostoli, sed dicebant, quia ubi abundaverat peccatum, superabundavit et gratia (Rom. v). Sed perversi homines occasione verborum hujusmodi, asserebant eos dicere: faciamus mala, ut veniant bona, ut auctoritate praedicationis apostolicæ peccata sua soverent et defendenter. Quorum damnatio est iusta, quia justæ damnabuntur, qui sibi in peccatis suis inimica securitate blandiuntur, et ex verbis apostolorum in malis suis confirmantur. Potest et aliter intelligi discussa sententia: Vere Deus, si infert iram malis, non est iniquus. Nam si aliter est, quid adhuc etiam post conversionem ego, qui nunc tantus Apostolus sum, judicor a vobis tanquam peccator, id est tanquam qui peccavi in persecutione fidelium, hoc est, si Deus malis juste iram non infert, cur magnitudinem iniquitatis meæ judicatis ad pœnam? Dico quia judicor, et merito, si veritas Dei abundavit, in meo mendacio, id est si mendacium infidelitatis et negationis meæ a Deo magnum fuit, ut veritas divinæ promissionis et fidei commendabilior inde fieret in gloriam ipsius. Hoc est dicere: Merito judicor, ut ipse peccator, quia veritatem Christianæ fidei negabam, et veritatem supernæ promissionis exinanire laborabam perseguendo fidèles; et tamen veritas ipsa fidei vel promissionis, per saevitiam meam clarior facta est in his, quos martyrizavi, sicut in Stephano. Et cum ego de his merito judicer, constat quia Deus non est injustus, dum peccatores in iudicio damnat. Et non est ita de nobis, sicut blasphemamur, id est injuste et falso vituperamur, et sicut quidam non nominandi aiunt nos dicere, id est aliis praedicare, faciamus mala, id est peccemus, ut veniant nobis a Deo bona, id est ut Deus remedia suæ misericordia nobis tribuat condonando peccata. Quorum, id est eorum qui talia de nobis gariunt, justa est damna-

A tio, id est justo Dei iudicio tales damnantur, nec est Deus iniquus, dum infert eis iram.

Quid ergo? Praecellimus eos? Nequaquam. Causati enim sumus Judæos et Græcos omnes sub peccato esse, sicut scriptum est: Quia non est justus quisquam, non est intelligens, non est requiriens Deum. Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt, non est qui faciat bonum, non est usque ad unum. Sepulcrum patens est guttur eorum, linguis suis dolose agebant, venenum aspidum sub labiis eorum (Psal. xi). Quorum os maledictio et amaritudine plenum est, veloces pedes eorum ad effundendum sanguinem (Isa. LXIX). Contritio et infelicitas in viis eorum, et viam pacis non cognoverunt; non est timor Dei ante oculos eorum. »

Quia multum per omnem modum Judæo fuisse amplius quam Græco dixerat, ideo nunc Judæi volebant se preferre gentilibus, quasi qui per præcedentia iustitiae opera meruissent ad gratiam vocari. Sed ipse arrogantiæ eorum deprimens, ostendit eos fuisse peccatores, sicut ei gentiles. Quando quidem in priori statu multum fecit Deus per omnem modum amplius Judæo quam Græco. Igitur quid ex hac re videtur esse consequens, est inde consequens, quia præcellimus eos, id est Græcos, in gratia nova, quam nunc percepimus. Nequaquam est inde consequens, quod nos Judæi præcellamus eos, et digniores eis simus, quia et nos, sicut et illi, peccavimus. Nam causati sumus, id est multis causis et rationibus iam monstravimus, Judæos et Græcos omnes ante gratiam istam sub peccato esse. Et ideo nullus precedit alium. Superius ostendit gentiles sub peccato esse, cum dicaret: Tradidit illos Deus in desideria cordis eorum, etc. Judæos autem, ubi dixit: Qui prædicas non surandum, suraris? qui dicas non mæcharandum, mæcharis? etc. Ita diximus eos sub peccato esse sicut scriptum est de Judæis, de quibus minus videbatur, quia non est justus quisquam eorum, quoniam ex operibus legis sine gratia nemo justificatur, non est intelligens, quia nullus eorum Scripturas sanctas intelligit vel Christum, nec per verba, nec per miracula Deum esse intelligit. Non est requiriens Deum, quoniamvis Christus Deus venisset eos querere, ut ad æternam eos patriam reduceret; tamen nullus eorum requirit eum, cum jam sit quæsus ab eo. Hoc enim de illis dictum est, qui nondum venerunt ad Christum. Non est requiriens Deum vel Judæus, vel gentilis quisquam, ut scilicet querat ac requirat quomodo voluntatem ejus impletat, quatenus ad inventionem visionis ejus pertingere mereatur, sed omnes declinaverunt, id est deorsum ab ejus requisitione se retraxerunt, poneentes cor in insimis, et occupantes sollicitudinibus corporis. Et simul omnes facti sunt inutiles, id est nihil utilitatis sibi conquirentes, quia non solum Gentiles, sed et Judæi, qui per legem sine Christo voluerunt salvari, frustra laboraverunt. Non est qui facit bonum, cum Judæos prævaricatio mandato-

rum gentes vero naturæ lex violata condemnet. Et ideo etiam non est inter eos qui faciat bonum, quia quidquid sit sine fide Christi, nequaquam est bonum quamvis bonum videatur esse. Non est usque ad unum, id est nec unus ex eis qui faciat bonum, quia si quis per singulos eorum numerando et inquirendo usque ad unum transeat, non inveniet qui operetur bonum. Vel non est in omnibus qui faciat bonum usque ad unum, id est donec veniatur ad eum qui unus et singularis est, id est ad Christum, cui nemo comparari potest. Christus enim tantummodo facit bonum, et in se et in suis. Non est ex eis qui faciat bonum, sed omnes ipsi multa mala faciunt. *Nam guttus eorum est sepulcrum patens (Psalm. xiii),* quia sicut ex patenti sepulcro exit nimius fetor putrefacti cadaveris, sic ex aperto gutture eorum exit per mala colloquia fetor putentis conscientiae ipsorum, ut inficiat et corruptat mores audientium. Clausum enim sepulcrum esset guttur eorum, si pudor eos adhuc cohiberet, ne internum fetorem mortuæ suæ animæ foras in publicum loquendo proferrent. Sed patens sepulcrum est guttur eorum, quia quod in malis ultimum est, verecundiam perdididerunt, ut jam publice crimina sua loqui non erubescant, sed guttur suum impudenter aperiant, et ex eo fetorem mortuæ animæ circumstantibus proferant. Et etiam *linguis suis* suavia et blanda verba humiliiter deponentes, *agebant dolose, quoniam alia proferebant ore, et alia meditabantur in corde,* juxta illud : *Loquuntur pacem cum proximo suo, mala autem in cordibus eorum (Psalm. xxvii).* In verbis habebant bona, *sed venenum aspidum erat sub labiis eorum,* id est insanabile oditum latebat sub dictis eorum. Aspidum quippe venenum perniciosius est quam cæterorum serpentium, ideoque per illud pessima designatur malitia. Et venenum aspidum tegitur sub labiis eorum, qui blanda loquuntur, sed morsu venenati verbi fraudulentem animam auditentis necant, sicut detractores, sicut poetæ, sicut quilibet seductores. Hostes enim sunt animarum, licet se fingant amicos; et idcirco per malitiam fraudis eas veneno suo inficiunt, ut interficiant. *Quorum os etiam maledictione plenum est et amaritudine,* quia non solum fictis verbis blandiuntur, sed etiam aliis pleno ore maledicunt et amara loquuntur. Hæ sunt enim artes pessimorum hominum, ut aliis adulentur, aliis maledicant, et aliis blandiantur, aliis amara loquantur. Nec dicuntur habere maledictionem et amaritudinem in ore, et os eorum plenum esse fertur maledictione et amaritudine, ut abundantia maledictionis et amaritudinis in ore ipsorum monstretur esse. *Pedes quoque eorum sunt veloces ad effundendum sanguinem,* quia cito currunt ad perpetrandum homicidium. Vel pedes, id est affectus, eorum sunt veloces, id est parati et festivi ad effundendum sanguinem, quia ex deliberatione faciunt homicidia. *Contritus et infelicitas est in viis eorum,* quia tam ipsi quam omnes qui in viis actionum ipsarum ambulant, conterentur gehennalibus suppliciis, et felici-

A citate carebunt supernæ beatitudinis. Et hoc ideo, quia non cognoverunt viam pacis, id est viam justæ actionis, qua pervenirent ad quietem perpetuæ pacis. Nec mirum, si nesciunt viam qua tenderent ad æternam pacem, quia timor Dei et qui est initium sapientiae (*Eccl. 1.*) non est ante oculos cordis eorum. Nam quia initium sapientiae abjecerunt, ad proventum sapientiae nequaquam pervenerunt. Sicque superbia, qua timorem Dei ab intuitu suæ mentis removerunt, fecit ut viam pacis ignorarent, et viam mortis ambularent. Hæc de pravitatibus infidelium Judæorum atque gentilium, auctoritate prophetica, locutus est Apostolus, ut maxime Judæos, qui de legis operibus gloriabantur, convinceret multis peccatis irretitos fuisse. Non autem putandum est, eum ex solo tertio decimo psalmo ista posuisse, neque enim habentur in Hebreo simul ita per ordinem, sed potius ex diversis psalmis, et ex libro Isaiae conjunxisse. Nam quod ait : *Quia non est justus quisquam, non est intelligens, non est requirens Deum, omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt, non est qui faciat bonum, non est usque ad unum,* ex tertio decimo psalmo sumpsit. Quod autem subjicit : *Sepulcrum patens est guttur eorum, linguis suis dolose agebant,* in quinto psalmo legitur. Quodque mox addidit : *Venenum aspidum sub labiis eorum, centesimi tricesimi noni psalmi est.* Rursumque quod ait : *Quorum os maledictione et amaritudine plenum est,* de nono psalmo sumptum est, ubi singulariter dicitur : *Cujus maledictione os plenum est et amaritudine.* Quod autem sequitur : *Veloci pedes eorum ad effundendum sanguinem, contritus et infelicitas in viis eorum, et viam pacis non cognoverunt,* in Isaia reperitur. Et iterum quod in fine dicitur : *Non est timor Dei ante oculos eorum,* in tricesimi quinti psalmi principio sic est : *Dixit iniquus, ut delinquat in semetipso, non est timor Dei ante oculos ejus.* Nec in hoc cuiquam videatur esse diversum, si quod in suis locis numero dicitur singulari, ab Apostolo pluraliter ponitur, qui scribebat ad plurimos, et in unum sensum multa colligebat exempla. Patet itaque non tam Apostolum de psalmo tertio decimo sumpsisse, quod in Hebraico non habetur, nec in septuaginta Interpretibus, sed in editione Vulgata, quam eos, qui artem contexendarum inter se Scripturarum Apostoli nesciebant, quæssisse aptum locum, ubi assumptum ab eo ponerent testimonium, quod abeque auctoritate Scripturæ positum in epistola non putabant.

Scimus autem quoniam quæcumque lex loquitur, his qui in lege sunt loquitur, ut omne os obstruantur, et subditus fiat omnis mundus Deo, quia ex operibus legis non justificabitur omnis caro coram illo. Per legem enim cognitione peccati, nunc autem sine lege justitia Dei manifestata est, testificata a lege et prophetis. Justitia autem Dei per fidem Jesu Christi in omnes et super omnes qui credunt in eum.

Ne dicent Judæi : Hæc quæ protulisti, non sunt

dicta de nobis, sed de gentibus, ostendit Apostolus, quia quæ in lege scripta sunt, his qui sub lege tenentur, dicta sunt. Legem appellat hoc loco librum psalmorum, sicut et Dominus, ubi ait: « Nonne scriptum est in lege vestra, quia ego dixi: « Dii es-tis? » (Psal. lxxxi.) Vel totum Vetus Testamentum appellavit nunc legem. Quasi diceret: « Vos quidem ad alios vultis hæc detorquere, sed nos scimus quia non solum ista, sed etiam omnia quæcumque lex loquitur, his qui in lege sunt loquitur, id est Judæis, sive bona, sive mala. Quamvis ergo et in gentibus omnia mala hæc essent, quæ nunc Apostolus propheticis verbis descripsit, de Judæis tamen proprie dicta sunt omnia, quia non necesse erat scelera gentium, de quibus nemo dubitabat, propheticis testimoniis astruere, sed potius Judæorum, qui de transactis operibus justitiae gloriari volebant. Quæcumque lex loquitur, his qui in lege sunt loquitur; quoniam omne quod in lege de gentibus dicitur, etiam ipsum hoc de Judæis dicitur, quia ipsorum principalis est causa. Omnia quæ lex loquitur, etiam dum pessima flagitia describit, loquitur sine dubio, his qui sunt in lege positi, et ad ipsos pertinet quidquid lex dicit, ita ut omne os, non solum gentium, sed etiam Judæorum, obstruatur, id est obmutescat, dum non habent unde gloriantur, sed omnes sub peccato esse monstrantur. Vel ideo loquitur lex omnia his qui in lege sunt, ut omne os etiam Judæorum obstruatur, non inveniens quid de meritis suis jactet, cum lex dicat: « Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt (Psal. iii.). » Et ut subditus fiat omnis mundus Deo, ut sciat se sine gratia Dei salvum esse non posse, vel certe in confessione peccati speret misericordiam, cognoscens se esse in peccatis. *Omnis mundus*, id est omnes homines, qui in mundo sunt, non solum gentiles, sed et Judæi, fiant Deo subjecti. Quod debent humiliter facere, quia ex operibus legis non justificabitur *omnis caro*, id est in carne vivens non justificabitur ex carnali observantia legis coram Deo, qui videt intima cordis, licet coram hominibus videatur justificari. Hic contra eos incipit Apostolus disputare magno diurnoque conflictu, qui gloriabantur in lege, et per legem se justificari credebant, non per gratiam, docens per ordinem, legem non potuisse auferre, sed potius auxisse peccatum, quod auferat gratia, quia lex jubere novit, cui succumbit infirmitas, sicut gratia juvare, qua infunditur charitas. Et notandum, quia nunc legem quinque libros Moysi nominat. Et cuius legis operibus nemo justificabitur coram Deo, quia nihil ad perfectum adduxit lex, quæ timorem paenæ incussit, non amorem justitiae infudit. Qui enim timore supplicii non amore sanctitatis observabat legem, mallet utique non esse quod timeret, ut impune legem ei præterire licet. Ac præterea licet ipsam legem actibus impleret, et in oculis hominum justus appareret, in oculis tamen interni inspectoris erat injustus, quia quod foris in opere demonstrabat, intus in voluntate non

A habebat. Non dicimus non justificatos fuisse eos qui fuerunt legi obedientes, sed dicimus: quia nisi ex gratia justificati fuissent, non essent vere obedientes. Vere ex legis operibus nemo veraciter justificatur, quia per legem est tantum *peccati cognitio*, non consumptio. Prohibet enim lex peccatum, non auferat, et prohibendo ostendit esse malum quod prohibet. Per legem fuit cognitio peccati, et per eam nemo sine gratia justificatus est; sed nunc in hoc tempore *gratia est manifestata gratia Dei*, quæ tempore legis fuit opera. *Manifestata est sine lege*, id est sine legis auxilio, *justitia*, non hominis, non propriæ voluntatis, sed Dei. Et justitia Dei, non quia justus est Deus, sed qua induit hominem, cum justificat impium. Et ut certius teneatur ista justitia, *testificata est a lege et prophetis*, id est testimonium ei perhibuerunt lex et prophetæ. Nam lex quidem dum juberet et minaretur, et neminem justificaret, satis indicavit dono Dei hominem justificari per adjutorium spiritus. Prophetæ autem, quia id quod prædixerunt, implevit adventus Christi. Et hæc justitia est sine lege, quia Deus eam per spiritum gratiæ credenti confert sine adjutorio legis, id est non adjutus a lege, quando quidem per legem ostendit homini infirmitatem suam, ut, ad ejus misericordiam per fidem confugiens, sanetur. Dixi justitiam Dei esse manifestatam. Sed *hæc justitia Dei est per fidem Jesu Christi*, id est per fidem, qua creditur in Christum. Sic enim ista fides Christi dicta est, qua credimus in Christum, sicut illa justitia Dei, qua justificamur a Deo. Utraque enim nostra est. Sed idcirco Dei et Christi dicitur, quia ejus largitate donatur. Hæc justitia quæ confertur per fidem, fidesque ipsa, occulta inspiratione Dei et gratiæ dono infunditur, non labore humano, nec opere Veteris Testamenti acquiritur, quia ipsius donum est ut credamus. Est ergo justitia hæc *super omnes qui credunt*, ocelitus data, superans merita omnium et Judæorum et gentilium. Ideo etiam per fidem super eos est justitia, quæ per legem esse non potuit, quia fides impetrat quod lex imperat.

« Non enim est distinctio. Omnes enim peccaverunt, et egent gloria Dei, justificati gratis per gratiam ipsius, per redemptionem quæ est in Christo Jesu, quem proposuit Deus propitiationem per fidem in sanguine ipsius, ad ostensionem justitiae suæ propter remissionem præcedentium delictorum, in sustentatione Dei, ad ostensionem justitiae ejus in hoc tempore, ut sit justus, et justificans eum qui ex fide est Jesu Christi. »

Ideo dixi super omnes æqualiter esse justitiam per fidem, quia non est distinctio in accipienda illa justitia, sed sive Judæus sive gentilis fidem habuerit, justificabitur. Vere non est distinctio utrorumque, quia omnes et Judæi et gentiles peccaverunt, vel in se vel in Adam. Quoniam lex sive in paradiiso data, sive naturaliter insita, sive in litteris promulgata, prævaricata est ab Ipsi. Omnes ergo peccaverunt et egent adhuc quotidie gloria Dei, id est ut

Deus magis magisque glorificetur in eis, tribuendo beneficia gratiae sua per remissionem quotidianorum delictorum, et multiplicationem virtutum. Non gloria sua egent, ut gloriantur quasi de suis meritis, sed egent gloria Dei, id est omnino necessarium est illis, ut gloria Dei dilatetur in ipsis. Si enim justitia ex operibus legis haberetur, jam ipsa justitia non esset gloria Dei, sed potius hominum legem observantium. Sed quia per gratiam, non per legem habetur justitia, illa justitia est gloria Dei, non hominum, ut quidquid habet homo, non sibi, sed Deo ascribat. Gloria Dei adhuc egent, jam tamen *justificati gratis*, id est sine ullis meritis. Et justificati non per legem, nec propriam voluntatem, sed per *gratiam*. Non quod sine voluntate nostra fiat, sed voluntas nostra ostenditur infirma per legem, ut sanet gratia voluntatem, et sana voluntas impleat legem, non constituta sub lege, nec indigens lege. Hoc totum idcirco Apostolus loquitur, ne fides ipsa superbire incipiat et dicat: *Si ex fide, quomodo gratis?* Quod enim fides meretur, cur non potius redditur quam datur? Sed si quis dixerit: *Ut merear justificationem, habeo fidem, respondet*ur ei: «*Quid enim habes quod non accepisti?*» (*I Cor. iv.*) Cum ergo fides impetrat justificationem, sicut unicuique Deus partitus est etiam ipsius mensuram fidei, non gratiam Dei aliquid meriti praecedit humani, sed ipsa gratia meretur augeri, ut aucta me-reatur et perfici, comitante, non ducente pedissequa, non prævia voluntate. *Justificati*, inquit, *per gratiam*, quæ non meritis redditur, sed gratis datur, propter quod gratia nominatur. Quæ gratia venit per redemtionem, quæ est in Christo Jesu, non in alio aliquo. In eo enim inventa est redemptio humani generis, id est in ejus sanguine, quæ in nulla alia re poterat inveniri. Non enim nos Christus, quia per naturam ipsius semper fueramus, sed redemit quia captivi peccato tenebamur. Qui enim aliquem redimit, suum docet fuisse quem redimit. Ita Christus nos redeinit, quia ejus eramus. *Quem Christum Deus Pater proposuit*, id est longe ante praordinavit futuram propitiationem, id est expiationem peccatorum nostrorum, hoc est, ut per eum ipse Pater expiaret nos a peccatis, et propitiatus nobis fieret. Vel proposuit, id est in protapulo omnibus illum posuit propitiationem in sanguine ipsius, id est ut ipse esset non solum propitiator, sed etiam propitiatio, et illam propitiationem haberemus in sanguine ejus, qui in remissionem peccatorum effusus est. Nam absque sanguinis effusione, sicut iste dicit Apostolus, non fit remissio peccatorum, quia vide-licet non nisi per sanguinem Christi dari valet propitiatio et remissio peccatorum. In cuius typo quo-tiescumque peccata in lege dimitti dicuntur, sanguis hostiae offertur. Proposuit autem Deus Christum propitiationem per fidem, ut qui in eum crederent, ipsi propitiationem hanc haberent. Vel proposuit eum propitiationem per fidem in sanguine ipsius, quoniam aliter non erit ipse propitiatio alicui, nisi

A credat eum fudisse sanguinem suum pro redem-pitione generis humani, et subjungat huic fidei bona opera, prout poterit. Proposuit, inquit, eum, id est in publico posuit per prædicationem apostolorum, hunc esse propitiationem pro peccatis nostris; et hoc fecit ad ostensionem justitiae suæ, id est ut per eum manifestaret hominibus suam veram justitiam, quæ prius latebat, dum putarent homines operibus legis se posse justificari. Veram ergo justitiam ostendit in Christo creditibus, et ostendit eam esse suam, non hominum, id est a seipso datam hominibus, non ab ipsis ortam, nec ex legis operibus habitam. Quam scilicet justitiam ostendit propter remissionem præcedentium delictorum, id est ut remitteret delicta, quæ præcesserant non solum in gentilibus, sed etiam in Judæis, qui veram justitiam necdum noverant. Omnes enim peccaverunt. Sed per ostensionem suæ justitiae placuit Deo, ut remitteret illis præcedentes culpas, et justificaret eos, ut deinceps juste viverent. Præcedentia enim ob hoc Apostolus determinavit, ne quis intelligeret illa esse remissa, quæ post acceptam gratiam committit. Præcesserunt delicta, et hoc factum est, in sustentatione Dei, qui non statim percussit delinquentes, sed diu patienter sustinuit, ut ad pœnitentiam converteret. Sustentatione dico, prærogata ad ostensionem justitiae ejus, id est ad hoc longanimer sustinuit eos, ut tandem conversis ostenderet justitiam suam in hoc tempore gratiae, quam prioribus temporibus non manifestaverat, dum putarent homines se per seipso posse justificari. Ad hoc, inquam, sustinuit et justitiam suam qua justificari posset homines, ostendit, ut sit ipse justus, id est juste agens omnia. Justum namque fuit, ut qui in futuro sæculo judicaturus est singulos secundum opera eorum, in isto sæculo patienter eos sustineret, et quid agere deberent illis ostenderet. Justus ergo est in hac sustentatione et justitiae ostensione, quoniam omnia quæ facere debuit, fecit. Et per haec etiam est *justificans eum qui est ex fide Jesu Christi*, quia dum sustinet, et justitiam suam ostendit, infundit ipsam justitiam cordi creditis. Non justificat eum qui est ex lege, sed eum qui est ex Christi fide, id est ex fide qua creditur in Christum. Ex hac enim datur *justificatio*, et non ex operibus legis aut naturæ.

« Ubi est ergo gloriatio tua? Exclusa est. Per quam legem? Factorum? Non, sed per legem fidem dei. Arbitramur enim justificari hominem per fidem sine operibus legis. An Judæorum Deus tantum? Nonne et gentium? Imo et gentium. Quoniam quidem unus est Deus qui justificat circumcisionem ex fide, et præputium per fidem. Legem ergo destruimus per fidem? Absit, sed legem statuimus. »

Quando quidem justitia est Dei, non hominis, et ex fide, non ex lege, ergo ubi est gloriatio tua, o Judæi? Id est ubi est elatio tua, in qua gloriabar in legis opera te justificatum? hoc est, non habes materiam gloriandi in lege, quia exclusa est, id est eje-

cta et ablata tibi causa gloriandi, eliminata est gloriaratio, quam in corde habebas. Et attende per quid. Nam per quam legem putas eam exclusam? Putas per legem factorum, id est operum? Non est exclusa per legem factorum, sed per legem fidei, id est non per laborem operum, sed per facilitatem fidei. Lex enim fidei est, qua in Christum credimus, et auxilium gratiae ejus ad bene agendum precamur. Lex fidei est in spiritu juvante, lex factorum in littera jubente. Quod lex operum minando imperat, hoc lex fidei exhortando impetrat. Lex operum dicit: « Non concupisces (Exod. xx). » lex fidei dicit: « Cum scirem quia nemo potest esse continens nisi Deus det, et hoc ipsum erat sapientia, scire cuius esset hoc donum, adii Dominum et deprecatus sum (Sap. viii). » Ipsa est illa sapientia quae pietas vocatur, qua colitur Pater luminum, a quo est omne datum optimum, et omne donum perfectum (Jac. 1). » Colitur autem sacrificio laudis, actionibusque gratiarum, ut cultor ejus non in seipso, sed in illo glorietur. Ac per hoc lege operum dicit Deus, Fac quod jubeo; lege fidei dicitur Deo: Da quod jubes. Non ergo per legem operum excluditur gloriatio eorum, qui cum sibi juste videntur vivere, ita gloriantur quasi non acceperint, sed per legem fidei, quia per eam quisque cognoscit si quid bene vivit, Dei gratia se habere, et ut perficiatur in dilectionem justitiae, non se aliunde consecuturum. In lege itaque factorum, est Dei jubentis justitia; in lege autem fidei, subvenientis misericordia. Haec est enim lex fidei, qua credimus et oramus per gratiam nobis donari, ut faciamus quod per nosmetipsos implere non possumus, ne ignorantes Dei justitiam et nostram volentes statuere, justitiae Dei non simus subjecti. Vere, inquit, per legem fidei exclusa est gloriatio tua, qua de legis observatione tumebas, quia nos apostoli arbitramur, id est certi sumus, justificari quemlibet hominem per fidem sine operibus legis praecedentibus. Non ideo enim Apostolus hoc dicit, ut si quis crediderit, non ad eum pertineat bene operari; sed ideo potius, ut nemo putet meritis priorum bonorum operum se pervenisse ad donum justificationis, quae est in fide. In hoc enim se gentibus in Christum creditibus Judæi præferre cuperbant, quod dicebant se meritis bonorum operum, quae per legem sunt, pervenisse ad evangelicam gratiam. Ideoque scandalizabantur multi qui ex Judæis crediderant, quod incircumcis gentibus Christi gratia traderetur. Unde nunc Apostolus dicit posse hominem sine operibus, scilicet praecedentibus, justificari per fidem. Nam justificatus per fidem, quomodo potest nisi juste deinceps operari, quamvis nihil ante juste operatus ad fidei justificationem pervenerit, non merito bonorum operum, sed gratia Dei. quae vacare in illo non potest, cum jam per dilectionem bene operatur. Quod si cum crediderit, mox de hac vita decesserit, justificatio fidei manet cum illo, nec praecedentibus bonis ope-

ribus, quia non merito ad illam, sed gratia pervenit, nec consequentibus, quia in hac vita esse non sinitur. Unde manifestum est, quia quod Apostolus dicit justificari hominem per fidem sine operibus, non ita debet intelligi, ut accepta fide, si vixerit, dicamus eum justum etiamsi male vixerit, sed ut sciat se quisque per fidem justificari, etiamsi legis opera non præcesserint. Sequuntur enim justificatum, non præcedunt justificandum. De illis autem, qui post conceptionem fidei nolunt bene operari, testatur Jacobus, quia fides si non habeat opera, mortua est in semetipsa (Jacob. ii). Post hæc Apostolus ut ostendat et gentiles ad istam gratiam debere suscipi sicut Judæos, ait: An Judæorum Deus tantum? Quasi dicat: Vos putatis quod ad vos tantum Deus pertineat, et vos soli gratiam ejus suscipere debeatis. Sed nunquid hoc verum est? An Judæorum tantum est Deus? Nonne est etiam gentium sicut Judæorum? Imo, id est magis hoc eligam dicere, quia est et gentium et Judæorum, id est omnes homines fecit, et similiter de omnibus cura est ei. Non solum vobis, sed et gentibus venit Christus, vobis ex lege promissus, sed ad illas missus. Propterea multo magis et gentium, quia ante legem sancti in præputio placuerunt Deo. Ob hoc enim dixit, imo et gentium, ut ostenderet magis gentes, quoniam ante fuerunt sancti præputiati quam circumcisio, et Abraham ante circumcisionem fide justificatus est. Sed Judæi tumendo dicunt: Gentes idola collendo, Deum dereliquerunt. Quibus responderet: Et vos. Sed nos, inquit, convertimur. Et illi: Nobis, aiunt, Christus venit promissus (209). Et illis: Non ergo videtur tantum est (sic) Deus, quoniam ex Adam nati sumus, et per prophetas prædictum est, gentes Christo credituras. Vere gentium Deus est, sicut Judæorum. Quod cum aliis modis possit probari, hoc unum pono quoniam quidem unus est Deus, non plures dili. Et in hoc apparet unus esse omnium, quia justificat omnes per eandem causam: Nam circumcisionem, id est circumcisos justificat ex fide, et præputium, id est præputiatos per fidem, hoc est enim ex fide, quod per fidem. Nam nec circumcisione, nec præputium sine fide justificatur. Et quando quidem homo justificatur per fidem sine legis operibus, ergo legem destruimus per fidem? Non, sed statuimus. Quod Judæus posset inferre, ipse Apostolus sub interrogatione infert, ut removeat. Quia, inquit, per fidem justificari dicimus quemlibet hominem sine legis opere, ergo per fidem destruimus legem? Absit ut destruamus eam! Sed potius statuimus, id est firmam et stabilem esse facimus legem. Per legem enim cognitio peccati; per fidem impetratio gratiae contra peccatum; per gratiam sanitatem animæ: a vitio peccati; per animæ sanitatem, libertas arbitrii; per liberum arbitrium, justitiae dilectio; per justitiae dilectionem, legis operatio. Ac per hoc lex non destruitur, sed statuitur per fidem, quia fides impetrat gratiam, qua lex impletatur, gra-

(¹⁰¹) Locus obscurus.

dia sanat voluntatem, qua justitia libere diligatur. Vel ita : *Legem ergo*, etc. Quoniam Apostolus dicebat hominem justificari per fidem sine legis obseruantia, ne Judæi dicerent : Legem ergo destruis, in qua omnes qui crediderunt justi, circumcisio fuerunt. Non solvo, ait, non destruo, sed confirmo, dum hanc prædicto circumcisionem, quam illa prædictit. » In novissimis, inquit, diebus circumcidet Dominus Deus cor tuum, et cor seminis tui (*Deut. xxx.*). » Tunc destruerem legein, si illam mentitam dicere, hoc est non cessaturam cum illa promiserit se esse cessaturam, sicut Jeremias ait : « Ecce dies ventunt, dicit Dominus, et consummabo super domum Israel et super domum Juda testamentum novum, non secundum testamentum quod feci patribus eorum, in die qua apprehendi manus illorum ut reducerem eos de terra Ægypti ; sed hoc est testamentum quod disponam domui Israel post dies illos, dicit Dominus, dando leges meas in cordibus eorum, et in mentibus eorum superscribam eas (*Jer. xxxi ; Hebr. viii.*) ». Non destruitur lex, cum impleta cessat. Non eam destruimus, sed magis statuimus, id est stare facimus, dum probamus verum esse, quod dixit de antiquis justis et de gentibus credituris, et spiritalem circumcisionem venturam, dum hoc efficit fides, quod lex jubet.

CAPUT IV.

« Quid ergo dicemus invenisse. Abraham patrem nostrum secundum carnem? Si enim Abraham ex operibus justificatus est, habet gloriam, sed non apud Deum. Quid enim Scriptura dicit? Credidit Abraham Deo, et reputatum est illi ad justitiam (*Gen. xv.*) .

Revocat illos ad caput circumcisionis, ut quod in initio constiterit, id habeatur in toto. Quando quidem fide justificatur homo sine operibus, et nemo justificari valet absque fide, ergo quid dicemus, id est quid possumus dicere, *Abraham patrem nostrum*, quem imitari debemus, invenisse secundum carnem, id est secundum carnis circumcisionem vel secundum carnalia legis opera? Ac si dicat: Nihil justificationis dicere possumus eum invenisse secundum carnem, sed potius secundum mentem, circumcision enim in carne est, fides autem in mente. Et ipse non per circumcisionem, sed per fidem legitur invenisse justificationem, sicut generaliter dictum est, omnem hominem posse justificari per fidem sine operibus. Vel secundum carnem est pater noster, quia ex eo carnis originem ducimus, et circumcisionem carnis ab ipso habemus nos Judæi. Secundum fidem vero, pater est creditum ex gentibus. Et quid dicimus eum invenisse per quod justus esset? Opera legis? Non. Quia si dixerimus quod ex operibus legis sit justificatus, hoc inconveniens incurremus, quod habet gloriam de suis operibus, sed non apud Deum, quod omnino falsum est, quia omnes scimus eum habere gloriam apud Deum. Non ergo ex operibus, sed ex fide justificatus est. Sicut enim fides sine

A subsequentibus operibus bonis vacua est, ita quælibet opera bona ante fidem. *Habet gloriam*, apud semetipsum vel apud homines, sed non apud Deum. Multi enim gloriantur de operibus, et multi pagani propterea nolunt fieri Christiani, quia quasi sufficiunt sibi de bona vita sua. Et dicit aliquis talium, Bene vivere opus est. Quid mihi præcepturus est Christus, ut bene vivam? Jam bene vivo. Quid mihi necessarius est Christus? Nullum homicidium, nullum furtum, nullam rapinam facio, res alienas non concupisco, nullo adulterio contaminor, non inventur aliquid in vita mea quod reprehendatur, et qui reprehenderit, faciat me Christianum. Iste talis habet gloriam, sed non apud Deum. Non autem sic pater noster Abraham gloriatus est. Non enim ex operibus legis invenit justitiam, utpote qui ante legem fuit, sed potius ex fide, quia promissis Dei credidit. Vere non ex operibus est justificatus. Nam quid dicit Scriptura in Genesi? id est unde dicit Scriptura justificatum Abraham? Ex fide. Testatur enim quia credidit Abraham Deo promittenti, quod semen ejus futurum esset multiplex et clarissimum sicut cœli, et quod ita firmiter credidit, reputatum est illi divinitus ad justitiam, id est per hanc credulitatem non solum liberatus est ab omni originali et actuali peccato, sed et justus est a Deo reputatus. Ergo ex fide justificatus est Abraham. Sed si fidem opera non præcesserunt, tamen secuta sunt. Nam qui prius ex fide justificatus est in conspectu Dei, postea et ex operibus est justificatus etiam in conspectu hominum. Unde et Jacobus apostolus in epistola sua contra eos qui nolebant bene operari, sed de sola fide præsumebant, ipsius Abrahæ opera commendavit, dicens: Vis autem scire, o homo inanis, quoniam fides sine operibus otiosa est? Abraham pater noster nonne ex operibus justificatus est, offerens Isaac filium suum super altare? Nec est Jacobus in hac sententia contrarius Paulo dicenti, quia si Abraham ex operibus justificatus est, habet gloriam, sed non apud Deum, ac per hoc asserenti quia non ex operibus est justificatus. Uterque enim verum dicit. Paulus quippe, commendans justitiam quæ ex fide est, adversus eos qui fidem negligentes, gloriantur de justitia quæ est ex operibus, dixit Abraham non esse justificatum ex operibus, sed quæ fidem præcederent. Jacobus autem, ut dictum est, adversus illos qui percepta fide torpabant otio, et putabant se per eamdem fidem, utpote justificatos, posse salvari, etiam si bona opera non haberent, dixit Abraham ex operibus esse justificatum, sed quæ fidem secuta sunt. Unde ut ostenderet, se non dissentire a Paulo, sed potius concordare, protinus addidit: Vides quoniam fides cooperabatur operibus illius, ut ex operibus fides consummata est, et suppleta est Scriptura, dicens: *Creditit Abraham Deo, et reputatum est illi ad justitiam* (*Gen. xv.*), et amicus Dei appellatus est. Et adhuc subjicit: Videatis quoniam ex operibus justificatur homo, et non

ex fide tantum? Manifestum est enim, eum loqui de operibus quæ fidem subsequuntur. Quia Paulus sine præcedentibus operibus dixit, hominem sola fide posse justificari. Nemo enim fidem suis præcedentibus meritis habere potest. Et ideo qui per fidem gratis sibi datam justificatur, non in se, sed in Domino gloriatur, quia dum non ex operibus, habet fiduciam, per omnia Deo se intelligit debitorem, nihil inveniens, quod sibi arrogare possit ex meritis.

Ei autem qui operatur, merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum. Ei vero qui non operatur, credenti autem in eum qui justificat impium, reputatur fides ad justitiam secundum proprium gratiæ Dei, sicut et David dicit beatitudinem hominis, cui Deus accepto fert justitiam sine operibus: Beati quorum remissæ sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata. Beatus vir, cui non imputavit Dominus peccatum (*Psalm. xxxi.*) .

Dixi, quia Abraham justus est ex fide. Sed ei qui operatur opera legis quæ Abraham non fecit, vel aliqua bona ut gratiam mereatur, ut Judæus se fuisse dicebat, si merces est ei, non est ex gratia, sed ex debito meriti sui. Sed si quis querere voluerit, ante gratiam, quid meruerit ut acciperet eam, mala sua poterit invenire, non bona. Gratia enim gratis datur, unde etiam nuncupatur. Si ergo gratia, non jam ex operibus. Alioqui gratia jam non est gratia. Errat igitur Judæus, vel quilibet aliis, qui se putat merito præcedentium operum pervenisse ad gratiam Dei. Quis enim prior dedit illi, et retribuet ei? Putat quod ipse prior dederit Deo, et pro mercede sui operis acceperit evangelicam gratiam, quod non ita est. Huic enim qui ante operatur, non gratia, sed debitum redditur. Illi vero qui non facit opera legis, sed absque præcedenti opere accedit ad fidem, sufficit ipsa fides ad justitiam. Ita attribuit Apostolus aliis, quod de Abraham dixerat, scilicet quod si est **justus ex operibus**, habet gloriam, sed non apud Deum, et ideo ex fide. Vel hoc modo fides in exordio justificat sine operibus. Sed qui sic justificatus est, non debet deinceps a bonis operibus torpere. Nam ei, qui post fidem quam gratis acceperit, operatur opera bona, non imputatur merces, id est non recompensatur æterna remuneratio secundum gratiam, id est secundum fidem tantum, sed secundum debitum operationis suæ. Ita fit ei, qui post acceptam fidem vivit et bene operatur: non enim aliter a Domino mercedem percipit. Sed ei qui non operatur, id est qui postquam baptizatus est, non habet tempus operandi, vel propter infirmitatem non potest operari, quanquam velit, sed absque opere de hac vita rapitur cum fide et bona voluntate, huic nihil operantur, sed tantummodo credenti in eum qui justificat impium, id est, in Deum, reputatur fides ejus ad justitiam, id est sola fides sufficit ei ad justitiam, et ita ad salutem secundum propositum gratiæ Dei, id est secundum quod Deus per gratiam

A suam longe ante proposuit, vel secundum gratiam Dei propositam omnibus credere volentibus. Credenti, inquit, in eum qui justificat impium. Aliud est credere eum, aliud est credere ei, aliud credere in eum. Credere eum, est credere quod ipse sit; credere ei, est credere quod ipse vera dicat: credere in eum, est credendo amare, credendo in eum ire, et ejus membris incorporari. Et idcirco fides qua creditur in eum, ipsa est sola quam ille approbat. Credenti in eum qui justificat impium. Impius est, qui non recte credit etiam si nihil cuiquam auferat, si pauperibus tribuat, si uxorem alienam non concupiscat, si nulli fraudem faciat, si depositum reddat, quia haec omnia facit non ea intentione qua debuit; et idcirco bona non sunt, quoniam non de bona radice prodeunt. Quisquis ergo sine fide operari bona vult, impius profecto est. Sed credit in eum qui justificat impium, ut et ipse ex impio fiat pius: et per fidem justificatus, possit deinceps opera pietatis et justitiae facere. Ei qui sic credit, reputatur fides ejus ad justitiam secundum propositum gratiæ Dei, qui sic per gratiam suam proposuit et decrevit, ut, cessante lege, fides justificet. Et hoc dico ego ex gratia fieri, sicut et David dicit hic (*Psalm. xxxi.*) et in futuro esse beatitudinem illius hominis, cui accepto, id est ad gratiam assumptio, Deus fert justitiam sine operibus præcedentibus. Magna enim beatitudo est hominis, sine labore legis vel penitentia, fidem per solam gratiam promereri secundum propositum Dei, quo proposuit gratis peccata dimittere. Illi accepto fert Deus justitiam sine operibus, qui per fidem qua primum Deo credit, et de praeterito absolvitur, et de praesenti justificatur et ad futura fidei opera præparatur. Probare vult Apostolus, et in ipsa lege prædicti, justitiam sine operibus prodesse, nec se hoc de suo defendere, sed prophetæ testimonio confirmare. Beati, inquit, sunt illi quorum iniquitates sunt remissæ, et quorum peccata sunt oculis Dei tecta. Iniquitas est, contra legem vel extra legem agere. Unde et Graece dicitur anomia, id est sine lege, quia lex νόμος, *nomos*. Iniquitas ergo est, a lege deviare, vel contra legem agere. Peccatum vero etiam illud dici potest, quod contra quam natura docet, et conscientia arguit, delinquitur. Et iusta hunc sensum iniquitas ad Judæos, peccatum autem ad gentes pertinere videtur. Sed utrorumque culpas Dominus per gratiam suam, si crediderint, abluit. Quod enim remittitur, non est; et quod legitur, non appetet, et ideo non imputatur. Beati sunt illi, quorum iniquitates sunt remissæ in baptismō, vel etiam igne dilectionis postea liquefactæ et consumptæ, sicut illius peccatricis, cui remissa sunt peccata multa, quia dilexit multum (*Luc. vii.*). Et quorum peccata superpositis acerbis bonis sunt tecta. Omne enim quod legitur, interius ponitur; et hoc unde legitur, desuper ducitur. Quando igitur abdicamus mala quæ fecimus, et eligimus bona quæ facimus, quasi tegimen rei superducimus, quam erubescimus Judæi (*sic!*). Et ita ante Dei oculos teguntur,

peccata, dum eis superducuntur bona facta. Potest etiam ad gentes magis pertinere iniquitas, quæ dicitur anomia, id est sine lege, quia gentes sine lege erant. Et possumus totum in baptismo intelligere fieri, id est et iniquitates remitti, id est deleri, et peccata tegi, ut ultra non videantur ad poenam. *Beatus* est etiam vir ille, cui credenti Dominus propter fidem suam non imputavit ad poenam peccatum originale vel aliquod peccatum. Sicut enim Abrahæ reputata est fides ad justitiam, ita et omni credenti, cum fides ad justitiam in baptismo reputatur, peccatum utique non imputatur.

« Beatitudo ergo hæc in circumcisione tantum manet, an etiam in præputio? Dicimus enim quia reputata est Abrahæ fides ad justitiam. Quomodo ergo reputata est? In circumcisione, an in præputio? Non in circumcisione, sed in præputio. Et signum accepit circumcisionis, signaculum justitiae fidei, quæ est in præputio, ut sit pater omnium credentium per præputium, ut reputetur et illis ad justitiam, et sit pater circumcisionis, non his tantum qui sunt ex circumcisione, sed his qui sectantur vestigia fidei, quæ est in præputio patris nostri Abrahæ. »

Quandoquidem David universaliter dicit, eum esse beatum, cuius iniquitates vel peccata Deus gratis remittit, ergo hæc beatitudo reprobationis peccatorum manet tantum in circumcisione, id est in Judæis, an et in præputio, id est in gentilitate? Id est cum constet quod beatitudo ista per fidem sit ex gratia, modo queritur in quibus sit, in Judæis tantum, an etiam in gentibus? Quod ideo querò, quia constat de Abraham, quod justus est per fidem. Et cum hoc constet, querò in quo statu sit justificatus, postquam est circumcisus vel ante. Et sicut in eo videbitur, sic in aliis credi poterit. Et hoc est: Idcirco querimus an sit etiam in præputio ista beatitudo, quia dicimus omnes et confitemur, quia fides Abrahæ reputata est ad justitiam, id est fidei justificatus est. Quomodo ergo reputata est ad justitiam? In circumcisione, an in præputio? Id est cum omnes confitemur, eum per fidem justificatum, videamus utrum propterea sit justus, quia est circumcisus: an ideo sit circumcisus, quia inventus est justus. Non in circumcisione est reputata fides ejus ad justitiam, sed in præputio. Id est ante justificatus est per fidem, quam circumcidetur. Non ergo propter circumcisionem justificatus est. Quomodo, inquit, reputata est fides ejus? Cum easet in circumcisione, an cum esset in præputio? Si enim finisset tunc temporis in circumcisione, videtur utique a fidei hujus gratia exclusum esse præputium. Sed erat adhuc tunc in præputio. Et cum in præputio positus per fidem sit justificatus, jure princeps et pater dicitur omnium credentium in præputio. In præputio est justificatus. Cur ergo post circumcisionem? Non hoc superflue factum est, sed accepit signum circumcisionis, non qua fieret, sed qua ostenderetur justus. In præputio per fidem justificatus est, et deinde acce-

A pit signum circumcisionis, id est circumcisionem exteriorem, quæ esset signum interioris. Signum enim dicitur, cum per hoc quod videtur, aliud aliquid indicetur. Bene ergo circumcisione signum appellatur in Abrabam, quia et ipsa aliud videbatur, et aliud intelligebatur, quia jam tunc carnalis illa circumcisione signum erat spiritalis circumcisionis, quæ non in carne suscipitur, sed in corde. Et tale signum quod sit signaculum, id est habens similitudinem signatæ rei, ut sicut carne libidinis, sic spoliatur omnibus primæ nativitatis sordibus. Et quia nondum dixerat cujus signum, subdit: *Justitiae fidei*, id est, quæ est ex fide. Fidei dico, quæ est in præputio, id est quam ipse habuit existens in præputio. Vel signaculum, id est celans quoddam mysterium. Signaculum enim dicitur, cum alicui rei servandæ pro tempore custodia imponitur, quod nemo alias nisi ipse qui impressit, debeat resignare. Sic in circumcisione Abrabæ conclusum est pro tempore mysterium quoddam, quod celaretur inimicis, et servaretur amicis ad similitudinem sigilli, scilicet quod sicut jussum est Abrabæ ut octava die circumcidetur homo ex ejus semine, sic in octava post finem septem dierum sæculi auferretur omnis vetustas et corruptio ab electis Dei. Vel hoc mysterium signillatum est in eo, quod Abraham primo justificatus est, et post accepit circumcisionem, quæ esset signaculum justitiae fidei ejus, ut ipse si pater credentium per præputium, id est in præputio, et sit pater circumcisionis. Effectus enim est utriusque generis pater, his qui sunt in præputio per fidem, et his qui sunt in circumcisione, per carnem. Et hoc Abrabæ sigillum tunc credimus resignandum, id est aperiendum, cum plenitudo gentium introierit, et omnis Israel salvis erit. Tunc enim patenter cognoscetur Abraham esse pater non solum gentium, sed etiam circumcisionis per fidem. Nam idcirco ante justificatus est in fide, dum adhuc esset incircumcisus, et post circumcidì jesus est, ut ostenderetur primo pater futurus multarum gentium, et postea illorum qui ex circumcisione credituri sunt. Neque enim bi qui secundum carnem nascuntur ex Abraham, filii Abrabæ dicendi sunt, ni fidem et opera Abrabæ habeant. Hoc itaque sigillatur in circumcisione Abrabæ, ut sit pater, id est exemplum omnium credentium per præputium, id est in præputio. Sic enim dicitur per præputium, pro in præputio, sicut dicere solemus, per illud tempus, pro in illo tempore, vel sit pater per præputium, id est per id quod datum est ei tempore præputii. Si enim post circumcisionem datum esset, diceretur ex ea hoc accepisse, per hoc quod accepit in præputio, id est per fidem sit pater credentium de gentibus, ut reputetur et illis credulitas ad justitiam, id est ut sicut Abraham in præputio justificatus est per fidem, ita et illi justificantur credendo, licet præputium non exuerint. Et circumcisionem ideo accepit, ut sit pater circumcisionis, id est Hebraeorum. Nam ante in præputio justus fuit, ut esset in circumcisionem ju-

storum pater; et circumcisus justus permansit, ut circumcisorum justorum fieret pater. Ficeret, inquam, pater, non his tantum qui sunt ex carnali circumcisione, id est Judæis; sed et his qui corde sunt circumcisi, non carne, id est, gentilibus, qui sectantur vestigia fidei Abrahæ, hoc est qui illum in fide imitantur, ut ita ample credant sicut ille. Quæ fides est in præputio patris nostri Abrahæ, id est appetit in patre nostro Abraham, dum ipse est adhuc in præputio. Ideo toties repetit de præputio, ut ostendat gentiles eodem modo per fidem justificari, sicut et Judæos.

Non enim per legem promissio Abrahæ aut secundum ejus, ut hæres esset mundi, sed per justitiam fidei. Si enim qui ex lege hæredes sunt, exinanita est fides, abolita est promissio. Lex enim iram operatur. Ubi enim non est lex, nec prævaricatio. Ideo ex fide, ut secundum gratiam firma sit promissio omni semini, non ei qui ex lege est solum, sed et ei qui ex fide est Abrahæ, qui est pater omnium nostrum, sicut scriptum est (Gen. xvii): Quia patrem multarum gentium posui te ante Deum cui credidisti, qui vivis facit mortuos, et vocat ea quæ non sunt tanquam ea quæ sunt.

Vere Abraham est pater omnium creditum Ju-dæorum et gentium, quia per fidem adeptus est hanc paternitatem, non per legem. Non enim per legem facta est ei promissio, quia lex nondum erat. Non per legem, sed per justitiam fidei, id est quam per fidem obtinuerat, facta est Abrahæ promissio, et semini ejus, id est Christo. Hæc scilicet promissio, ut ipse esset hæres mundi, id est possessor aliquorum de toto mundo, qui eum imitarentur; et in Christo qui ex eo nascitur erat, possideret omnia. Abraham est hæres mundi, id est possidens totum orbem per fidem, quia ipse est omnibus exemplum fidei, et omnes sancti sunt filii ejus per fidem. Semen quoque ejus, id est Christus, est hæres, id est Dominus mundi secundum regiam potestatem, per quem benedictio filiis Abrahæ, et cui Pater dixit: Dabo tibi gentes hæreditatem (Psal. 11), etc. Et hæc promissa fuerant Abrahæ et semini ejus, non per legem quæ nondum erat, sed per fidem qua ipse Deo crediderat. Et merito. Legis enim observantia pœnam tantummodo effugit, fidei vero meritum spem reprobationis expectat. Et præceptum servis imponitur, fides ab amicis queritur. Vere non per legem, sed per fidem Abraham est hæres mundi, quia si illi qui sunt ex lege, id est carnales Judæi, sunt hæredes, id est possessores hæreditatis quam Deus Abrahæ promisit, tunc fides est exinanita, id est inanis et inutilis facta, cum gentes per eam non possit hæreditare cœlestem patriam, et abolita, id est deleta et in irritum duxit est promissio Dei qua dictum est Abrahæ, quia in semine tuo, id est in Christo, benedicitur omnes gentes (Gen. xxii), id est benedictionem hæreditate possidebunt. Nam si ex lege tantum

A fierent hæredes, ut Judæi volebant astruere, gentes quæ lege carent sine benedictione hæreditatis remanerent. Non ergo per legem Abraham est hæres mundi, quia nec filii ejus sunt per legem hæredes, id est æternæ hæreditatis possessores. Nam si hoc esset, inconvenientia sequerentur, quod scilicet superflua esset fides qua ipse justificatus est, et qua justificantur cæteri, cum per eam non posset hæreditas æterna acquiri, et promissio divina remaneret inexpleta, quæ promisit omnes gentes benedicendas, quoniam nullus gentilium benediceretur, et ita nulli essent hæredes. Et vere ex lege non est hæreditas. Nam lex potius iram operatur, quia peccantem in se aut lapidari continuo, aut igne cremari, aut alio genere supplicii jubet interfici. Lex iram operatur et prævaricationem. Ex ea enim est prævaricatio, nam sine ea non est. Ubi enim non est lex, nec prævaricatio, id est transgressio. Qui ergo legem non accepterunt, iniqui dici possunt, prævaricatores non possunt. Judicantur utrique secundum merita sua, sed tamen ira Dei major est in prævaricatores qui per legem cognoscunt peccatum et tamen faciunt. Et ita non potest per legem hæreditas haberri, sed potius ira. Ideo ex fide sunt hæredes. Ex fide, quæ est donum misericordiæ et justificat credentes, habetur hæreditas, ita ut secundum gratiam Dei, non secundum merita hominum, firma, id est verax et rara sit promissio quam Deus fecit Abrahæ de multiplicatione filiorum, qui perpetuam hæreditatem essent possessuri. Non enim firma esset, sed potius infirma et irrita, nisi ipse per gratiam suam implesset eam. Ideo non de nostræ voluntatis potestate, sed de sua prædestinatione promisit. Promisit enim quod ipso facturus fuerat, non quod homines. Quia, etsi faciunt homines bona quæ pertinent ad colendum Deum, ipse facit ut illi faciant quæ præcepit, non illi faciunt ut ipse faciat quod promisit. Alioquin ut Dei promissa compleantur, non in Dei, sed in hominum potestate est; et quod a Domino promissum est, ab ipsis redditur Abrahæ. Sed non ita fieri potest, per gratiam ergo Dei gratuito munere nobis concessam implentur ejus promissa, dum per donum suæ gratiæ facit ut credamus et bene operemur, sicutque hæredes efficiamur. Firma sit promissio omni semini Abrahæ, id est non parti seminis, sed omni semini. Volebant enim Judæi ut quantum ad eos firma esset, et quantum ad gentiles cassa. Sed non ita Deus promisit, cum diceret: In semine tuo benedicentur omnes gentes. Firma sit omni semini, id est omni populo fidelium imitatori Abrahæ, non solum ei qui ex lege est, id est qui ex Veteri Testamento venit ad Novum, sed et ei qui est ex fide Abrahæ, id est qui non sibi promissa lege sequitur fidem Abrahæ, qui sine lege per fidem justificatus esse memoratur. Qui est pater non omnium hominum, sed omnium nostrum, id est non solum qui ex lege descendimus, sed et qui ex fide legi succedimus, scilicet et circumcisorum et præputiatorum credentium est pater, id est institutor et exemplum. Ita est

pater credentium, sicut in Genesi *scriptum est*, dicens: *Quia patrem, id est auctorem secundum fidem, non dico Iudeorum, sed multarum gentium posui te* (*Gen. xvii.*). Multarum autem, non quarumdam, sed omnium. Si ergo pater multarum gentium futurus esse promittitur, recte non solum eorum qui ex circumcisione veniunt, sed eorum qui ex gentibus credunt, pater nominatur. In eo enim quod ipse dicitur pater multarum gentium, superbia confunditur Iudeorum, quia Iudeorum carne, gentium autem fide pater est. Ubi recte Apostolus ex sua interpretatione addidit, *ante Deum cui credidisti*, significans fidem in interior homine esse in conspectu Dei, non in ostentatione hominum, sicut carnis circumcisionis; et per eamdem fidem, non per carnem eum esse patrem gentium, quas ante Dei oculos in fide generavit. Qui Deus, sicut Apostolus subjungit, *vivificat mortuos*, id est a morte animas suscitat per baptismum Iudeos, et vocat, ad fidem ea quae non sunt, id est gentiles, de quibus scriptum est: *Omnes gentes quasi non sint, sic sunt coram eo.* Ipse enim vere est qui ait: « Ego sum qui sum » (*Exod. iii.*). A quo quisquis recedit etiam esse amittit, ut jure dicatur non esse. Et tales erant gentes idolis servientes. Sed ipse vocat ea quae non sunt tanquam ea quae sunt, id est gentiles ad fidem adducit, sicut Iudeos qui ob unius Dei cultum dicuntur esse. Vel omnes peccatores sive gentiles, intelligamus mortuos. Et hos enim Deus per gratiam suam vivificat, ut ex fide vivant. Et vocat ea quae non sunt, tanquam ea quae sunt. Apud eum quippe factum est, quod ejus dispositione futurum est, quia de illo per prophetam dicitur: *Qui fecit quae futura sunt. Non dum erant quibus promitteretur, quando Abraham loquebatur, ne quisquam de meritis gloriaretur. Et quibus promissum est, etiam ipsi promissi sunt, ut totum corpus Christi dicat: « Gratia Dei sum id quod sum* (*I Cor. xv.*). Dum enim Deus vocare dicitur ea quae non sunt, sola gratia vocantis apparuit, non aliquid meritum eorum, qui nec esse adhuc habuerunt quando vocantur. « Elegit, inquit, nos ante mundi constitutionem » (*Ephes. 1*). In mundo facti sumus, nec mundus erat quando electi sumus. Quis hoc explicare sufficiat? Eliguntur qui non sunt, nec erat qui elegit, nec vanus elegit. Elegit tamen, et habet electos, quos creatus est, eligendos. Habet autem apud semetipsum, non in natura sua, sed in præscientia sua. Recte itaque dicitur vocare ea quae non sunt tanquam ea quae sunt. De Abraham vero subditur.

« Qui contra spem in spem credidit, ut fieret pater multarum gentium, secundum quod ei dictum est: « Sic erit semen tuum (*Gen. xv.*) sicut stellæ cœli et sicut arena maris. Et non infirmatus est fide, nec consideravit corpus suum emortuum, cum fere centum annorum esset, et emortuum vulvam Saræ. In reprobatione etiam Dei non hæsitavit diffidentia, sed confortatus est fide, dans gloriam Deo, plenissime sciens, quia quæcumque promisit, po-

tens est et facere. Ideo reputatum est illi ad justitiam, sed et propter nos, quibus reputabatur creditibus in eum, qui suscitatavit Jesum Christum Dominum nostrum a mortuis, qui traditus est propter delicta nostra, et resurrexit propter justificationem nostram. »

Incipit commendare fidem Abrahæ, ut imitemur. Sæpe enim jam dixerat eum credidisse, et ideo pergit nunc ostendere, quomodo et quam firmiter crediderit. Qui credit in spem habendi filium per promissionem Dei, et hoc contra spem carnis suæ, quæ jam erat quasi per naturam deficiens et frigida contra spem, id est contra hoc quod prius sperabat se non amplius filium generare, *credidit eundo in spem*, id est ut speraret se posse generare, quia Deus promitterebat. Dum enim viridi essent ætate, speravit secundum naturam ex juvencula uxore sobolem habere, nec potuit. Modo autem contrarium speravit, ut scilicet vetulus ex vetula et sterilli generaret per Dei potentiam. Sieque contra veterem spem credidit in novam spem. Majus est enim sperare contra aliquod insperatum quam simpliciter sperare. Credidit Abraham ut fieret pater multarum gentium, id est tam valide credidit, ut propter fidei meritum suscipieret ex sua conjugi filium, de quo populus Hebreorum propagaretur, et ex illo populo Christus carnem assumeret, in quem omnes gentes crederent. Hoc enim ordine factus est Abraham pater multarum gentium. Et hoc juxta quod dictum est ei divinitus. Sic erit semen tuum sicut stellæ cœli et sicut arena maris. Non quod essent tot vel carnaliter vel spiritualiter ex eo processuri, quot sunt stellæ vel arena quæ numerari non potest, sed quod illi, qui ex eo sive carnaliter sive spiritualiter erant nascituri, ita futuri essent hominibus innumerabiles, ut stellæ et arena. Mystice vero per stellas intelliguntur spirituales filii cœlo inharentes, et desuper lucentes fulgore virtutum; per arenam vero sive Iudei sive Christiani carnales, in insulis corde jacentes, et fructum boni operis non ferentes. Abraham credidit. Et quia posset ad horam credere et postea deficere, subditur, quia non infirmatus est fide. Credidit enim Deo promittenti, et in illa fide non est infirmatus, id est debilitatus, cum multas causas infirmandi haberet secundum humanam rationem, scilicet quod nec ipse jam nec uxor ejus idonei essent ad generandum. Ideo enim quod credidit, non consideravit corpus suum emortuum, et vere emortuum, cum esset fere centum annorum. Et licet tanto tempore vixisset, tamen non hoc attendit, nec etiam cogitavit vulvam Saræ emortuam. Sara enim sterilis erat, et cruento menstruo jam destituta, propter quod jam parere non posset, etiam si sterilis non fuisset. Porro si feminina ita sit provectionis ætatis, ut ei solita mulierum adhuc fluant, de juvene parere potest, de seniore non potest, quamvis adhuc possit ille senior, sed de adolescentula gignere, sicut Abraham post mortem Saræ de Cethura potuit, quia vividam ejus ætatem invenit. Hoc ergo est quod mirum commendat Apo-